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PREFEITURA DE BARRA DO PIRAI 
GABINETE DO PREFEITO 

DECRETO No 010 DE 20 DE JANEIRO DE 2012 

"RE-RATIFICA 0 DECRETO MUNICIPAL 
15612011 DISPONDO SOBRE 0 CALENDARIO 
DE VENCIMENTO DOS TRIBUTOS MUNICIPAIS 
QUE MENCIONA E DA ouis 
PRO VIDENCIAS." 

0 PREFEITO MUNICIPAL DE BARRA DO PIRAI, no uso de suas atribuiçoes legais, e 
de conformidade corn o disposto no artigo 212 da Lei Municipal n°. 797, de 28.11.1997. 

DECRETA: 

Artigo 1°- 0 artigo 12 do Decreto Municipal n° 156 de 14 de dezembro de 2011 passa 
a vigorar corn a seguinte redacao: 

"Artigo 12 - Os vencimentos para a cobranca dos diversos tributos, Taxas, Tarifas, 
contribuicoes e outras receitas administradas pelo Municipio, serão estabelecidos conforme os 
seguintes calendârios: 

§ 10 - Corn relacao ao Imposto Predial e Territorial Urbano - IPTU e a Taxa de Coleta 
de Lixo, ficam estabelecidos os seguintes vencirnentos para o exercIcio de 2012: 

PARCELAS VENCIMENTO 
Cota ünica ou 1   Parcela. 10/04/2012 

21  parcela 08/05/2012 
30  parcela 08/06/2012 
41  parcela 06/07/2012 
50  parcela 07/08/2012 
60  parcela 10/09/2012 
70  parcela 05/10/2012 

- 85 parcela 08/11/2012 
ga parcela 07/12/2012 
ioa parcela 07/01/2013 

§ 20  - Corn relação ao Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza - ISSQN de 
profissionais autônomos, Taxas de Estacionamento, Publicidade e Bolsäo de Automóveis ficarn 
estabelecidos as seguintes vencirnentos para o exerciclo de 2012: 

PARCELAS VENCIMENTO 
1° Trimestre/201 1 10/04/2012 
20  Trimestre/201 1 06/07/2012 
30  Trirnestre/201 I 05tf2012 / 
41  Trirnestre/201 I 07/01/2q1" 
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§ 30 - Corn relacao a Taxa Anual de Ambulantes o vencirnento serâ o seguinte: 

PARCELA 	 VENCIMENTO 
Cota Unica 	 08/06/2012 

§ 4° - Corn relacao a Taxa de Inspecao Sanitâria, ficam estabelecidos os seguintes 
vencimentos para o exercicio de 2012: 

PARCELAS VENCIMENTO 
cota (mica ou ia  Parcela. 10/09/2012 

20  parcela 05/10/2012 
30  parcela 08/11/2012 
40  parcela 07/12/2012 
50  parcela 07/01/2013 

§ 5 0  - Corn relaçao as Taxas Diversas cobradas pela ocupacao de solo "camelô", 
Box Municipal, Trailer, etc, ficam estabelecidos os seguintes vencimentos para o exercicio de 2012: 

COMPETENCIA VENCIMENTO 
Janeiro 07/02/2012 

Fevereiro 07/03/2012 
Marco 10/04/2012 
Abril 08/05/2012 
Maio 08/06/2012 

Junho 06/07/2012 
Julho 07/08/2012 

Agosto 10/09/2012 
Setembro 05/10/2012 
Outubro 08/11/2012 

Novembro 07/12/2012 
Dezembro 07/01/2013 

§ 61- Corn relacao ao Imposto sobre Serviços de Qualquer Natureza - ISS de Pessoas 
Juridicas, e em conformidade corn 0 que estipula o art. 49, Ill e V da Lei Municipal n o . 379 de 
28.11.1997, que estabelece o5°. dia ótil para o recoihirnento do imposto pelo sujeito passivo de fato 
e de direito, e o dia 10 para a recoihimento do imposto no caso do responsável cu substituto 
tributário (retencao), ficam estabelecidos os seguintes vencirnentos para o ano de 2012. 

COMPETEN CIA 50  DIA UTIL 
VENCIMENTO 

DIA 10 
VENCIMENTO 

Janeiro 07/02/2012 'Q/02/2012 
Fevereiro 07/03/2012 13/2012 / 

Marco 10/04/2012 10/00j2' 
Abril 08/05/2012 10/05/12 
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Maio 08/06/2012 11/06/2012 
Junho 06/07/2012 10/07/2012 
Julho 07/08/2012 10/08/2012 

Agosto 10/09/2012 10/09/2012 
Setembro 05/10/2012 10/10/2012 
Outubro 08/11/2012 12/11/2012 

Novembro 07/12/2012 10/12/2012 
Dezembro 07/01/2013 12/01/2013 

§ 71  - Corn relacao a Tarifa de Agua e Esgoto, fica estabelecido o calendário para o 
exercicio de 2012: 

I - Para cobrança por Pena D'Agua: 

PARCELAS VENCIMENTO 
Cota ünica ou 1 

  Parcela. 07/02/2012 
21  parcela 07/03/2012 
31  parcela 10/04/2012 
40  parcela 08/05/2012 
50  parcela 08/06/2012 
61  parcela 06/07/2012 
70  parcela 07/08/2012 
81  parcela 10/09/2012 
91  parcela 05/10/2012 
ioa parcela 08/11/2012 
11  parcela 07112/2012 
12a parcela 07/01/2013 

II - Para cobranca por hidrômetro: 

COMPETENCIA VENCIMENTO 
Janeiro 24/02/2012 

Fevereiro 30/03/2012 
Marco 27/04/2012 
Abril 25/05/2012 
Maio 29/06/2012 

Junho 27/07/2012 
Juiho 31/08/2012 

Agosto 28/09/2012 
Setembro 26/10/2012 
Outubro 30N.1/2012 

Novembro 28/12012 
Dezembro 25/01/Q13 / 
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Artigo 20  - 0 artigo 15 do Decreto Municipal no 156 de 14 de dezembro de 2011 passa 
a vigorar corn a seguinte redaçäo: 

"Artigo 15 - Calendário para a cobranca da TA)(A DE FISCALIZAAO DE 
ESTABELECIMENTOS, conforme artigo 80-G da Lei 379/97. 

PARCELAS VENCIMENTO 
Cota Onica ou 1 ° parcela 07/08/2012 

21  parcela 10/09/2012 
30  parcela 05/10/2012 
40  parcela 08/11/2012 
50  parcela 07/12/2012 
60  parcela 07/01/2013 

Artigo 30  - Ficam ratificados os dernais dispositivos constantes do Decreto Municipal 
no 156 de 14 de dezembro de 2011. 

Artigo 40  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicaçao, produzindo os 
seus efeitos a partirde 1,0  de Janeiro de 2012, ficando revogadas as disposiçoes em contrário. 

D6-se Ciência, Afixe-se, Publique-se. 

GABINETE DORREFEITO, 	ANEIRO DE 2012. 

JOSE JIS ANCHITE 
Prefeith\M u n icipal 

smfljagcs/smg!ebmp 


